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Abstract

Obesity and associated metabolic disorders, called as “metabolic syndrome”, currently

represent a major social and economical problem of public health. From the energy balance

point of view, long-lasting energy surplus leads eventually to massive accumulation of energy

stores resulting in various adverse effects on metabolism and health. General goal of the thesis

was to examine these metabolic disorders at cellular and whole-body level using suitable

mouse models. The main focus was on the most metabolically active tissue, namely skeletal

muscle, liver and adipose tissue and on the regulatory roles of AMP-activated protein kinase

(AMPK) and leptin in the energy metabolism.

The whole thesis is based on four published studies. Two studies were focused on

skeletal muscle. In the first study, we proved the involvement of leptin and AMPK in the

metabolic response to high-fat diet-feeding. We described a mechanism of muscle non-

shivering thermogenesis based on enhanced lipid catabolism, which contributes to the

genetically-determined resistance of inbred A/J mice to obesity. Such mechanism was not

operating in obesity-prone C57BL/6 mice. In the second study, performed using C57BL/6

mice, we have described beneficial effect of combination treatment using n-3 polyunsaturated

fatty acids (n-3 PUFA) of marine origin and anti-diabetic drug rosiglitazone, We have found

that synergistic induction of muscle insulin sensitivity by the two interventions was

responsible for marked beneficial effects of the combination treatment on both whole-body

glucose homeostasis and metabolic flexibility. The third study was focused on the liver and

the involvement of AMPK in beneficial treatment by the marine lipids. Using C57BL/6 mice

with genetic disruption of one of the catalytic subunits of AMPK (AMPKα2 knock-out mice),

we have revealed that AMPK is required for preservation of hepatic insulin sensitivity by n-3

PUFA in the context of high-fat-feeding. In the last study, conducted using C57BL/6 mice,

5′-iodothyronine deiodinase (deiodinase 1) activity in adipose tissue was found to be

stimulated by leptin, and, therefore, a novel regulatory mechanism controlling lipid

metabolism in adipose tissue and possibly also accumulation of the tissue was described.

In conclusion, this thesis provides new findings in the field of obesity and regulation

of energy metabolism, and it also supports the importance and power of using specific mouse

strains in the field of experimental obesitology, as well as the requirement of proper choice of

the right strain for studying specific topics and hypothesis.

This thesis is based on the following papers, referred to by their capital letters in the text as

indicated here:
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A: Kus V, Prazak T, Brauner P, Hensler M, Kuda O, Flachs P, Janovska P, Medrikova D,

Rossmeisl M, Jilkova Z, Stefl B, Pastalkova E, Drahota Z, Houstek J, Kopecky J. Induction of

muscle thermogenesis by high-fat diet in mice: association with obesity-resistance.

Am J Physiol Endocrinol Metab 295:E356-67. 2008 (IF = 4.129)

B: Kuda O, Jelenik T, Jilkova Z, Flachs P, Rossmeisl M, Hensler M, Kazdova L, Ogston N,

Baranowski M, Gorski J, Janovska P, Kus V, Polak J, Mohamed-Ali V, Burcelin R, Cinti S,

Bryhn M, Kopecky J. n-3 fatty acids and rosiglitazone improve insulin sensitivity through

additive stimulatory effects on muscle glycogen synthesis in mice fed a high-fat diet.

Diabetologia 52: 941-51. 2009 (IF = 6.328)

C: Jelenik T, Rossmeisl M, Kuda O, Jilkova ZM, Medrikova D, Kus V, Hensler M, Janovska

P, Miksik I, Baranowski M, Gorski J, Hébrard S, Jensen TE, Flachs P, Hawley S, Viollet B,

Kopecky J. AMP-activated protein kinase {alpha}2 subunit is required for the preservation of

hepatic insulin sensitivity by n-3 polyunsaturated fatty acids.

Diabetes 59:2737-46. 2010 (IF = 8.261)

D: Macek Jílková Z, Pavelka S, Flachs P, Hensler M, Kůs V, Kopecký J. Modulation of type I

iodothyronine 5'-deiodinase activity in white adipose tissue by nutrition: possible involvement

of leptin.

Physiol Res 59:561-569. 2010 (IF = 1.739)

The above papers are included in full in this PhD thesis. For the complete list of my published

articles, see List of publications.
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LIST OF ABBREVIATIONS

AICAR aminoimidazole carboxamide ribonucleotide

AMPK AMP–activated protein kinase

BAT brown adipose tissue

B/6J C57BL/6J mouse strain

cHF corn oil-based composite high-fat diet

cHF+F cHF diet supplemented with fish oil

cHF+F+TZD cHF+F diet supplemented with thiazolidinedione

cHF+TZD cHF diet supplemented with thiazolidinedione

CLS crown-like structures

D1 type I iodothyronine 5’-deiodinase

D2 type II iodothyronine 5’-deiodinase

D3 type III 5-deiodinase

DHA docosahexaenoic acid (22:6 n–3)

EPA eicosapentaenoic acid (20:3 n–5)

FA fatty acid

HMW high molecular weight form of adiponectin

IR insulin resistance

LF Low Fat standard chow diet

LMW low molecular weight form of adiponectin

MMW medium molecular weight form of adiponectin

NEFA non-esterified fatty acids

PPAR peroxisome proliferator–activated receptor

PRCF percent relative cumulative frequency

PUFA polyunsaturated fatty acids

RER respiratory exchange ratio (=respiratory quotient)

SCD-1 stearoyl-CoA desaturase

SM skeletal muscle

T3 3, 5, 3′, - triiodothyronine

T4 thyroxine

TH thyroid hormones

TG triacylglycerols

TNF tumor necrosis factor
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TR thyroid receptor

TZDs thiazolidinediones

UCP-1 uncoupling protein - 1

VO2 oxygen consumption

WAT white adipose tissue
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1 INTRODUCTION

Obesity and associated metabolic disorders - joined in the term “metabolic syndrome” -

currently represent a relevant social and economical problem of public health. The prevalence

of obesity is rapidly rising and has already been proclaimed by the WHO to be a pandemic

disease. In principal, from an energy balance point of view, obesity is a consequence of long-

lasting and massive accumulation of energy stores resulting in lots of adverse effects on

metabolism and health. Experiments using mouse models of obesity provide a strong and

advantageous research approach to deeper understanding of the regulation of metabolism and

metabolic pathways as well as a unique opportunity to manipulate specific genes and create

various mouse strains and knockouts.

1.1 Energy homeostasis

1.1.1 Principles of energetics
Organisms work on the principle of an open thermodynamic system, they interact with

surroundings and transform accepted energy to work and heat. The whole-body energy

balance is dependent on the ratio between energy intake and energy expenditure. When these

two components are equal the system is in balance. In the case of an imbalance of one of the

components the system starts to degrade or accumulate energy stores. Thus obesity represents

positive- and, for example, fasting, negative energetic status. Both energy expenditure and

energy intake are controlled centrally by specific regions in the brain. Regulation of energy

intake is based on response of these regions to specific signals from peripheral tissues, mainly

represented by hormones secreted by intestine, adipose tissue, liver and other tissue. The

hypothalamus has long been appreciated to be fundamental in the control and coordination of

peripheral homeostatic activity. It is composed of a few specific nuclei with different roles in

the regulation of energy homeostasis. The regulation is mediated by neuroendocrine and

neuronal pathways. Nowadays the supra-chiasmatic nucleus (SCN) is the centre of attention

because it is where the mammalian biological clock resides. It is already known that whole

body glucose metabolism and lipid metabolism in the liver and WAT are controlled by the

circadian timing system (for details see review (1)).
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1.1.2 Energy expenditure
Energy expenditure is under the control of specific nuclei of the hypothalamus, releasing the

signals to the peripheral tissue mainly via the sympathetic nervous system. Muscular work,

skeletal muscle shivering thermogenesis and non-shivering thermogenesis are the dominant

mechanisms of the energy expenditure. Basal metabolic rate is measured under the conditions

when none of the above mechanisms is activated and the organism is at rest. Further energy

spent on different kinds of stimuli like food, cold or stress is defined as adaptive

thermogenesis. Adaptive thermogenesis is regulated not only by the sympathetic nervous

system but also by thyroid hormones and insulin. Adaptive thermogenesis is mainly based on

lipid catabolism (2).

1.1.3 Adaptive thermogenesis
In small mammalian species, hibernators, and mammalian neonates, adaptive thermogenesis

depends on brown adipose tissue and in mitochondria highly expressed uncoupling protein-1

(UCP1). Thermogenesis in brown fat can be activated in response to both cold exposure and a

meal (3). Brown fat thermogenesis serves to maintain both body temperature and energy

balance. However, the capacity does not exceed 60 % of total adaptive non-shivering

thermogenesis (reviewed in (2)), suggesting a role for other organs in this process [(4), (5),

(6), (7)] Also, skeletal muscle is an important site of whole body energy expenditure.


[…]


skeletal muscle energetic in energy homeostasis was clearly demonstrated. This conclusion

conflicts with statement that only UCP1 can mediate adaptive thermogenesis [(86), (87)]. Our

results document that not only UCP1 is involved, also in accordance with other studies [(6;

7)], which support the important role of leptin in the mechanisms discussed. One explanation

of this paradox could be the selection of a proper mouse model. This question thus needs to be

further investigated.

The importance of skeletal muscle in the regulation of insulin resistance development

was confirmed in the second study (Publication B). It has been shown that both n-3 PUFA

and TZDs can increase mitochondrial biogenesis and reduce adiposity and dyslipidemia [(88),

(89)]. Treatment using the anti-diabetic drugs of the TZD family is associated with lowering

of triacylglycerols accumulation in liver and skeletal muscle (74). Experiments were based on

feeding mice by diet with a combination of low dose of TZDs and partial replacement of

lipids by EPA/DHA concentrate. This combination resulted in many metabolic improvements,

with additive interactions between the treatments. Development of dyslipidemia and IR was

prevented, further the adipocyte hypertrophy and inflammation were reduced. Moreover

accumulation of triacylglycerols in the liver and SM was decreased. Insulin responsiveness of

skeletal muscle and liver could be at least partially explained by significant induction of

adiponectin secretion [(90; 91)]. The combinatory treatment showed the highest induction

compared to other treatments. Data obtained from the measurement of whole body energetic

using indirect calorimetry showed significant improvement of metabolic flexibility also refer

to improvement of muscle metabolism. It was already shown that the muscle is the key organ

of metabolic flexibility (58). All the beneficial effects resulted in better glucose homeostasis

and prevented the development of type 2 diabetes. We showed for the first time that

combination of n-3 PUFA with low dose TZD is of such a strong potential and this strategy

could thus lead to reduce doses of TZD.

Following the research effort to better characterize a molecular effect of n-3 PUFA,

the third study was designed (Publication C). Part of the effect of n-3 PUFA was suggested to

be mediated by AMPK (69). To reveal if AMPK is crucial for beneficial effects of n-3 PUFA

in the prevention of high-fat induced obesity and insulin resistance, specific whole-body

AMPKα2 knock-out mice on C57BL/6J background were used. It was shown that AMPKα2
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is required for the effect of n-3 PUFA to preserve whole-body, muscle, and especially hepatic

insulin sensitivity, as well as to suppress hepatic and plasma triglycerides under insulin-

stimulated conditions. In contrast, AMPKα2 was not required for protection by n-3 PUFA

from hepatic lipid accumulation and dyslipidemia in ad libitum-fed mice. Our results

supported the important role of diacyglycerols rather than triacyglycerols in preservation of

insulin resistance [(92; 93)]. Some contradictory results to previous studies (69) were found in

the case of data of AMPK activity. This could probably be a result of different dietary intake

of n-3 PUFA. Our results also supported the role of adiponectin in beneficial effects of n-3

PUFA. In accordance with (94), plasma adiponectin levels tended to be reduced in knockout

mice. Thus, the absence of AMPKα2 may blunt adiponectin-mediated effects of n-3 PUFAs.

As a “byproduct” of studying leptin and its regulation of whole body metabolism, we

revealed a new regulatory mechanism of TH metabolism in WAT. Activity of enzyme D1

positively correlated with the size of adipocytes and leptin levels during HF diet feeding. It is

known that adipokines have the auto-, para- and endocrine effects. It seems that leptin in

adipose tissue acts under physiological conditions in an autocrine manner. This was supported

on BAT adipocytes where the D1 activity was not stimulated by HF diet, reflecting the fact

that brown adipocytes do not secret leptin (95). In experiments with the administration of

exogenous leptin the circulating concentration of leptin was much higher than normal. Leptin

caused stimulatory effect on D1 activity in white fat, similarly to other tissues (96). The

response of D1 activity was associated with SCD-1 downregulation indicating a role of T3 in

regulation in adipocyte lipid metabolism (97).

In conclusion this thesis not only provides new findings in the field of obesity and

regulation of energy metabolism, but also supports the importance and power of using

specific mouse strains in the field of experimental obesitology, as well as the requirement of

proper choice of the right strain for studying specific topics and hypotheses.

32

5 CONCLUSIONS

A. Only in the obesity-prone A/J mice, but in the obesity-resistant C57BL/6J mice

induction of lipid metabolism by HF diet feeding in oxidative skeletal muscle was

found, which was associated with cold tolerance. Thus, our results document the role

of muscle non-shivering thermogenesis in the differential susceptibility to obesity of

these two strains of mice, moreover, they also suggest the involvement of the leptin-

AMPK axis in the inducibility of lipid catabolism in the muscle.

B. The treatment using a combination of low doses of TZDs and n–3 PUFA showed

strong additive beneficial effect in the prevention of adipose tissue hypertrophy,

dyslipidemia and whole-body metabolic inflexibility in C57BL/6J mouse model of

dietary obesity. Synergistic effect on stimulation of muscle glycogen synthesis in the

presence of insulin was found. Therefore this combination treatment strategy could be

adapted in therapy of type 2 diabetes in humans.

C. α2 subunit of AMPK is required for preservation of hepatic insulin sensitivity. Some

of the beneficial effects of n-3 PUFA are extrahepatic and not all of them are mediated

via AMPK. Diacylglycerols content changes in the liver seem to be crucial for

preservation of insulin sensitivity. AMPKα2 is also essential for hypolipidemic and

anti-steatotic effects under insulin stimulated condition.

D. Thyroid hormones in adipose tissue play an important role in adaptive response to HF

diet-feeding in the obesity-prone C57BL/6J, with main importance of D1 in the

control of adiposity by leptin. Leptin was found to stimulate the D1 activity and,

therefore, a novel regulatory mechanism controlling lipid metabolism in adipose tissue

and possibly also its accumulation was described.
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