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Studie byla vypracována v odd. biologie tukové tkáně pod vedením MUDr. J.
Kopeckého, DrSc. a dobře zapadá do proudu dlouhodobého směřování oddělení
jako celku. Původní zájem o obezitu, úlohu AMP aktivované protein kinázy a n-3
polynenasycených mastných kyselin v metabolismu bílé tukové tkáně se postupně
přesouvá k úloze, kterou uvedené faktory hrají na úrovni fyziologie celého organismu.
Například právě v předkládané dizertaci je mnohem více prostoru věnováno úloze
jater a kosterního svalu, tedy tkání, které jsou svou metabolickou aktivitou klíčové pro
rozvoj komorbidit obezity a metabolického syndromu obecně.
V okamžiku psaní posudku (08/2011) byl Mgr. Kůs autorem nebo spoluautorem
sedmi publikací otištěných v impaktovaných časopisech, a to vesměs velmi
prestižních (ve čtyřech případech IF > 6), což nejlépe vypovídá o kvalitě vědecké
práce i předložené disertace. Z uvedeného souboru si ale vybral pouze čtyři články,
vesměs spojené tématem dietetické intervence, kterým se v disertaci věnuje
podrobněji.
Výběr pouze některých článků umožnil lepší zacílení úvodu a celkově kompaktnější
vyznění, ale na první pohled může vyvolat dojem, že autor má na svém kontě pouze
čtyři publikace uvedené v disertaci. Seznam všech článků je totiž umístěn až na
konci, těsně před seznamem literatury, kde se trochu ztrácí.
Disertace se v principu drží tradičního schématu literárního přehledu, který předchází
autorovým publikacím, jež jsou přiloženy v druhé části. Oproti běžným zvyklostem
však autor doplňuje úvod poměrně rozsáhlými souhrny výsledků prezentovaných
v publikacích, což umožňuje udělat si dobrý obrázek o přínosu disertace již z úvodní
pasáže bez nutnosti studovat vlastní články. Ve výsledku se tak jedná o jakýsi
hybridní model mezi pouze teoretickým úvodem a disertací s úplnými výsledky a jako
takový jej kvituji jednoznačně pozitivně.
Úvodní kapitoly pokrývají problematiku diskutovanou ve článcích a jejich struktura je
poměrně dobře vystavěna. Místy mně ale přišlo, že dva po sobě následující odstavce
jsou sice nepochybně pravda samy o sobě, ale někam se ztratila návaznost. Jako
kdyby autor osekal rozsah textu na potřebné minimum (řečeno je vše, co řečeno má
být), ale vymazal (či nenapsal) odstavce, které by text propojovaly a činily čtivým jako
celek. Namátkou bych uvedl třeba kapitoly 1.3.1 a 1.3.2, které sice podají naprosto
pravdivé a z hlediska disertace relevantní údaje o hnědé a bílé tukové tkáni, ale
jednak se každá zaměřuje na úplně jiný aspekt dané tkáně a druhak na konci čtenář
postrádá obrázek o skutečném rozdílu mezi nimi.
Rovněž si myslím, že není od věci, pokud autor vloží do úvodních pasáží o něco více
svého kritického pohledu na problematiku. Třeba kapitola 1.1 je dobrým přehledem o
energetické rovnováze organismu, ale vzhledem k tomu, že práce A se zabývá
existencí netřesové termogeneze nezávislé na hnědém tuku, tedy polem značně
kontroverzním, vůbec by mi nevadilo, kdyby autor i v úvodu podal svůj kvalifikovaný a
kritický pohled na literaturu. Takto jde spíše o náhled nezaujatého pozorovatele a ne
bojovníka na jedné straně vědecké barikády.

Ačkoli jsem výše napsal, že díky výběru článků je disertace kompaktní, je
pozoruhodné, z kolika různých úhlů práce k problematice studia efektů vysokotuké
diety na myších přistupují. Od víceméně typického základního výzkumu (článek A),
kdy autoři přicházejí se svým příspěvkem do diskuse o existenci svalové netřesové
termogeneze přes hledání molekulární podstaty benefičních účinků n-3 PUFA
(článek C) až po dobrý teoretický podklad k aplikaci nových léčebných přístupů u
metabolického syndromu (článek B). Hledat formální nedostatky v publikacích, které
již prošly přísným skrutiniem recenzního řízení v prestižních časopisech, není snadné
a několik následujících postřehů jsou spíše poznámky čtenáře než skutečné výtky.
Článek A – Data sice velmi podporují myšlenku netřesové svalové termogeneze, ale
protože u myší dochází i k nárůstu množství UCP1 a NE indukované termogeneze, je
obtížné jasně dokázat, jaký je podíl svalové složky. Navíc autoři ukazují zvýšenou
respiraci, ale bez průkazu jejího termogenního efektu. Navíc by pozorování bylo
možné vysvětlit poruchou v utilizaci sacharidů u kmene A/J (bazální spotřeba kyslíku
na LF dietě je nízká), která je kompenzována dietou s vysokým obsahem tuků.
Existují kompletní sekvence pro myší kmeny A/J a B6? Lze z nich případně vyvodit
informace o utilizaci cukerných substrátů u A/J myší? Existuje knockout UCP1 genu
na A/J pozadí? Pokud ano, mohl by být modelem, na kterém by se dalo jednoznačně
ukázat, zda existuje dietou indukovaná svalová netřesová termogeneze.
Článek B – Jednou z typických komplikací léčby TZD je zvýšené riziko výskytu
infarktu myokardu. Zkoušeli autoři sledovat i tento parametr v dlouhodobé studii
kombinované terapie n-3 PUFA a TZD? Pokud se nepletu, n-3 PUFA byly
připisovány kardioprotektivní účinky a mohlo by se tak jednat o další pozitivní
působení kombinované terapie.
Článek C – U obrázku 4A mě zaujala intenzita indukce oxidace mastných kyselin
AICAR u AMPK α2 -/- myší. Znamená to, že AICAR není specifický pro AMPK nebo
jde o efekt na α1 izoformu? Pokud by šlo o účinek na α1, je známo něco o úloze α1
v regulaci účinku n-3 PUFA? Nemůže pak být maskován fenotyp a nebylo by lepší
používat α1 α2 dvojitě negativní myši?
Článek D – Průkaz regulace aktivity deiodáz v bílém tuku leptinem považuji za velmi
zajímavý poznatek. Chybí mně ale informace, zda jde o apokrinní působení leptinu
nebo o efekt zprostředkovaný centrálně. Existují data z tkáňové kultury? Je něco
známo o kinetice? Jde o přímý efekt leptinu na transkripci / aktivitu deiodáz nebo
vyžaduje nějaké specifické zprostředkovatele?

Jestliže odbornou část lze hodnotit jednoznačně jako výbornou, nezbývá
recenzentovi, než se vyřádit na kritice formálních nedostatků. Ani zde autor
nenechává zbytečně mnoho prostoru ke kritice, ale několik drobností se naštěstí
najde.
První oblíbenou zbraní recenzentů je seznam zkratek a ani zde nezklame. Již na
první stránce úvodu narazíme na zkratky WHO a SCN, z nichž ani jedna v seznamu
není. Rovněž se zkratkami jmen proteinů pracuje autor nekonzistentně. Zatímco
SCD-1 a TNF se do seznamu propracovaly, například PKC a NPY, které se
nevyskytují o nic méně často, bychom hledali marně.
Překlepy (CLUT4 na straně 5, přebytečné uvozovky na straně 7) či typografické
prohřešky (kapitola 1.2.3 je jako jediná na třetí úrovni formátována tučně) se najít
dají, ale vzhledem k rozsahu textu je jejich počet zcela tolerovatelný. Jedinou
připomínku bych měl jen k popisu obrázků. Použitá podoba, kdy název je nad
obrázkem a vlastní legenda pod ním, činí občas obtížné odhadnout, co je vlastně
popis obrázku a co text práce. To obzvlášť platí, pokud je legenda formátována zcela

stejně jako vlastní text (Fig. 5). Někdy naopak legenda chybí zcela (Fig. 6), případně
používá jiné značení, než se vyskytuje v obrázku (RQ vs. RER u Fig. 8).
Rovněž snadným cílem bývají lingvistické nedostatky, plynoucí ze skutečnosti, že
angličtina není rodným jazykem autora. Stylistická zaškobrtnutí se vyskytují i zde:
Neujasněné používání tissue vs. tissues; „organisms work“, „in principal“ – oboje str.
1; „It is documented in hypothyroid rats, which do not survive…“ – str. 3; popis k Fig.
4 jsem také musel číst několikrát, než jsem pochopil jeho strukturu. Na druhou stranu
jednoznačně kvituji skutečnost, že práce je psaná v angličtině, a podotkl bych, že
zatímco u úvodních kapitol bych několik jazykových výhrad měl, v případě článků je
již angličtina i stylistika naprosto precizní.
Poslední z formálních připomínek je naprostá drobnost a spíše námět k obecnému
zamyšlení. Při pročítání přiložených článků jsem několikrát potřeboval zabrousit do
suplementů a v případě AJP jsem v nich navíc nedokázal dohledat všechny obrázky
(nekamenujte recenzenta, je-li to jeho chyba). Napadá mě, zda by v době, kdy
vydavatelé využívají výhod on-line publikování a více a více dat přesouvají do
suplementů, ale na našich Alma mater neustále vážeme disertace do kůže, nestálo
zato přikládat v tištěné podobě i tyto dodatkové materiály.

Na závěr tedy nezbývá, než konstatovat, že práce splňuje veškerá kritéria
kladená na disertaci a na základě její úspěšné obhajoby doporučuji udělení
titulu PhD.
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